
      

 

Centro Servizi di Ateneo per la Didattica 

Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni Elaborazione ed Innovazione Procedure di 
Settore 

  

D. R. n. 384 

IL RETTORE  

VISTO    lo Statuto del Politecnico Bari 

VISTO    il Regolamento Didattico di Ateneo  

VISTA    la legge 2 agosto 1990, n.241, "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 
successive modifiche;  

VISTO    l’art.1comma 1, lettera a) della Legge 2 Agosto 1999, n.264 “Norme in 
materia di accessi ai corsi universitari”; 

VISTI    i DD.MM. 4 agosto, 28 novembre 2000 e 16 marzo 2007, con i quali sono 

state determinate e ridefinite, rispettivamente, le classi delle lauree 
universitarie e le classi delle lauree specialistiche/magistrali;  

VISTO   il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto 

M.I.U.R. 3 novembre 1999 n. 509”; VISTA   la legge 8 ottobre 2010, n.170 

"Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 

scolastico" e, in particolare l'articolo 5, comma 4;  

VISTA    la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"  

VISTO    il Regolamento per l’ammissione alle Lauree triennali in Ingegneria 

2020/21, emanato con D.R.n. 113 del 14 Febbraio 2020 e modificato, 

successivamente, con DD.RR. N. 206/2020, 301/2020, 307/2020, 

330/2020 e 350/2020 

VISTO   il DD n. 11/2020  del DEI inviato in data 14/02/2020 prot. 4619, con cui il 
Dipartimento ha indicato i contingenti riservati a candidati extraeuropei; 



VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento del 26/02/2020 inviata in data 

28/02/2020 prot. 6065, con cui il DICAR ha indicato i contingenti riservati 
a candidati extraeuropei; 

VISTA   la nota prot. 4769 del 17/02/2020 con cui il DICATECH ha indicato i 

contingenti riservati a candidati extraeuropei; 

VISTO   il DD n. 6 del  DMMM inviato in data 17/02/2020 prot. 4780 con il 
Dipartimento ha indicato i contingenti riservati a candidati extraeuropei; 

NELLE MORE dell’emanazione della circolare interministeriale riguardante le procedure 

per l’ingresso degli studenti internazionali richiedenti visto ai corsi di 

studio della formazione superiore in Italia 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla definizione dei contingenti riservati ai 

predetti candidati ai corsi di laurea triennale in Ingegneria del Politecnico 

di Bari 

DECRETA 

Nella tabella è illustrata l’offerta formativa definitiva con la numerosità massima per ogni 

corso di Laurea 

 

CORSO DI LAUREA SEDE  

POSTI DISPONIBILI 

TOTALI 
QUOTA 

CITTADINI UE  
O EQUIPARATI1 

QUOTA NON-
UE2 

INGEGNERIA EDILE Bari 150 143 7 (di cui 2 
“Marco Polo”) 

INGEGNERIA 
GESTIONALE 
 

Bari 250 244 6 (di cui 3 
“Marco Polo”) 

INGEGNERIA 
ELETTRONICA E DELLE 
TELECOMUNICAZIONI 
 

Bari 150 147 3 (di cui 1 
“Marco Polo”) 

INGEGNERIA 

ELETTRICA 

 

Bari 150 147 3 (di cui 1 
“Marco Polo”) 

INGEGNERIA CIVILE E 
AMBIENTALE 
 

Bari/ 
Taranto 
 

225 217 8 (di cui 3 
“Marco Polo”) 

INGEGNERIA 
INFORMATICA E 
DELL’AUTOMAZIONE 
 

Bari 370 367 3 (di cui 1 
“Marco Polo”) 

INGEGNERIA 
MECCANICA 
 

Bari 370 364 6 (di cui 3 
“Marco Polo”) 



INGEGNERIA DEI 
SISTEMI AEROSPAZIALI 
 

Taranto 100 94 6 (di cui 3 
“Marco Polo”) 

INGEGNERIA DEI 
SISTEMI MEDICALI 
 

Bari  220 217 3 (di cui 1 
“Marco Polo”) 

 

1 Cittadini provenienti da Norvegia, Islanda, Lichtenstein, Confederazione Elvetica, Repubblica di San 

Marino, Santa Sede. Cittadini stranieri già regolarmente presenti in Italia (ai sensi dell’art. 39, comma 

5, del D. Lgs 25 luglio 1998, n. 286). Studenti beneficiari di borse di studio nell’ambito di programmi 

dell’Unione Europea di istruzione, formazione e ricerca. 

2 Le quote destinate ai candidati non-UE e non utilizzate a seguito delle procedure di preiscrizione, saranno 

messi a disposizione dei cittadini italiani, dell’Unione Europea e categorie equiparate (vedi n.1) 

 

Bari, 25 giugno 2020 

   

                                                                                                 IL RETTORE  

Prof. Ing. Francesco CUPERTINO 

 

 

 

 

 


		2020-06-25T08:05:19+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




